
ALTUM ATBALSTA 
PROGRAMMAS UZŅĒMĒJIEM

Daina Cinovica

Centra reģiona vadītāja

daina.cinovica@altum.lv

29 167 855



INVESTĒTAIS EKONOMIKĀ > KĀ 1 MILJARDS €

101m€
GRANTI = DĀVINĀJUMS

81 m€
ZEMES FONDS

90 m€
IESPĒJKAPITĀLA FONDI = KAPITĀLA 

INSTRUMENTI ATTĪSTĪBAI 

• banku aizdevumiem
• eksporta darījumiem un 

faktoringa nodrošinājumam
• mājokļu kredītiem
• studiju kredītiem

• biznesa uzsācējiem 
• MVU investīcijām un apgrozāmiem 

līdzekļiem
• investīcijām ″zaļajos″ projektos
• aizdevumi Krievijas agresijas skartajiem uzņēmumiem
• ANM aizdevumi ar kapitāla atlaidi digitalizācijai un 

energoefektivitātes uzlabošanai
• lielie aizdevumi ar kapitāl atlaidi
• lauksaimniekiem; zemes iegāde

• akcelerācijai
• II, III un IV paaudzes fondi
• Baltijas Inovāciju fondi
• Kapitāla fonds

• sociāliem uzņēmumiem
• energoauditam
• privātmāju un daudzdzīvokļu māju 

energoefektivitātei

• sakoptas zemes
• nomas zemes
• reversās nomas atbalsts

• daudzbērnu ģimenēm 

481 m€
GARANTIJAS = NODROŠINĀJUMS 

312 m€
AIZDEVUMI = ATTĪSTĪBA ~42 

programmas



ATBALSTS KAM?

• Topošiem uzņēmējiem

• Uzņēmumiem darbības sākumā

• Biznesa paplašināšanai



ARĪ TAD, JA NAV:

• biznesa pieredzes

• finanšu rezultātu, naudas 
plūsmas

• pietiekams paša finansējums

• pietiekams nodrošinājums



KO VĒRTĒJAM?
Darbības joma nav galvenais #1

DZĪVOTSPĒJA

#3

PERSONĪGĀS 
ĪPAŠĪBAS

#4

STARPTAUTISKS 
SKATĪJUMS

#2

KOMANDA



 Līdz 250 000 EUR
 Pašu līdzdalība 10 % projektiem virs 7 000 

EUR
 Termiņš

 apgrozāmiem līdzekļiem līdz 3 gadiem
 investīcijām līdz 10 gadiem
 NĪ būvniecības un renovācijas 

projektiem līdz 15 gadiem
 Kredītbrīvdienas līdz 12 mēnešiem
 Gada procentu likme no 3%
 Saistību nodrošinājuma koeficients līdz 135% 

aizdevumiem virs 100 000 EUR

ATBALSTS BIZNESA 
UZSĀCĒJIEM



• Aizdevumiem līdz 25 000 EUR – nav nepieciešama ķīla

• Aizdevumiem virs 25 000 EUR – tikai komercķīla

• Aizdevumiem virs 50 000 EUR – tikai komercķīla un samazināts īpašnieka galvojums 10%

JAUNUMI KREDITĒŠANAS VEICINĀŠANAI 2024.GADĀ

LĒTĀKI UN PIEEJAMĀKI AIZDEVUMI LĪDZ
IEVĒROJAMI SAMAZINĀTAS  

NODROŠINĀJUMA PRASĪBAS 
AIZDEVUMIEM LĪDZ 100 000 EUR 100 000 EUR 
Uzņēmums netiek ierobežots ar 
nodrošinājumu un tā vērtēšanu 



 Apgrozāmajiem līdzekļiem, piemēram: 
 izejmateriālu iegādei
 degvielas izmaksām
 nomas maksājumiem

 Investīcijām, piemēram: 
 iekārtām
 tehnikai
 komerctransporta iegādei

 NĪ projektiem, piemēram:
 ražošanas telpu iegādei 
 remontam

ATBALSTS PAREDZĒTS



 Alkohola tirdzniecība

 Tabakas izstrādājumu ražošanai un 
tirdzniecība

 Ieroču un munīcijas tirdzniecība

 Finanšu un apdrošināšanas darbības

 Operācijas ar nekustamo īpašumu 
(izņemot nekustamā īpašuma 
pārvaldīšana)

 Projektiem, kas saistīti ar uzņēmuma preču 
eksporta tīkla izveidošanu vai 
paplašināšanu

NOZARU 
IEROBEŽOJUMI

 VID nodokļu parāds

 Aktuāls maksātnespējas process

 Maksājumu kavējumi Latvijas Bankas 
Kredītu reģistrā

 Neatbalstāma investīciju nozare

ATBALSTA 
IEROBEŽOJUMI



Plūkt

Žāvēšanas skapja,
fasēšanas iekārtu un
inovatīva tējas fasēšanas
auduma iegādei

MALT un Mikro aizdevumi
~ 25 000 EUR
LAD atbalsts



SIA «Zezer»
• Starta aizdevums 

biznesa uzsākšanai
• LEADER projekts
• LIAA Kuldīgas 

inkubators



BIEŽĀKIE ATTEIKUMA IEMESLI

Tehniski iemesli 
(nekvalitatīvi 

aizpildīts 
pieteikums, trūkst 

dokumenti)
23%

Neatbilstība 
nosacījumiem (t.sk. 

kredītvēsture, 
reputācija)

30%

Finanšu rādītāji 
(nepietiekama 

maksātspēja, nav 
pamatota projekta 

dzīvotspēja)
36%

Cits (t.sk. klients
pārdomā)

11%



Investīcijām:

 līdz 5 000 000 EUR 

 no 2 līdz 15 gadiem

 var saņemt MVK un lielie uzņēmumi

MVU AIZDEVUMI

Apgrozāmajiem līdzekļiem:

 līdz 1 000 000 EUR

 no 2 līdz 5 gadiem

 var saņemt MVK un lielie uzņēmumi ar 
darbinieku skaitu līdz 3 000



 Līdzdalība investīciju projektos vismaz 10% 
no projekta kopējām izmaksām

 Mainīgā likme no 2,5% + 6M EURIBOR

 Privātais galvojums, ja ķīlas vērtība 
nesasniedz vismaz 74% no aizdevuma vai 
ja netiek piesaistīts līdzfinansējums vismaz 
10% apmērā no projekta izmaksām

 Saistību nodrošinājuma koeficients līdz 
135%

MVU AIZDEVUMI

Samazinātas aizdevumu procentu 
likmes:

 Mainīgajai likmei  piemēro 0% 
EURIBOR + mainīgās likmes fiksētā 
daļa pirmos 18 mēn.

Samazinātas nodrošinājuma prasības 
aizdevumiem līdz 100 000 EUR!



 uzņēmumu kapitāldaļu iegāde un esošo 
aizdevumu refinansēšana

 finanšu un apdrošināšanas darbības

 operācijas ar nekustamo īpašumu

 azartspēles un derības

 ieroču un munīcijas tirdzniecība

 tabakas izstrādājumu ražošana un 
tirdzniecība

 alkohola tirdzniecība

 kravas autotransporta iegādei 
saimnieciskās darbības veicējiem, kas 
darbojas transporta nozarē

NOZARU IEROBEŽOJUMI



SNORES

Ražošanas telpu un modernu 
ražošanas iekārtu iegāde

• Starta aizdevums
• MVU aizdevums
• LEADER projekts
• LIAA inkubators
• Altum aizdevumi  997 000€



▬ Aizdevumi līdz 5 000 000 EUR, pašu ieguldījums no 10%

▬ Labvēlīgas aizdevumu procentu likmes: no 2.5%

▬ Atmaksas termiņš līdz 15 gadiem

▬ Atvieglotas nodrošinājuma prasības

AIZDEVUMI UZŅĒMUMU
ENERGOEFEKTIVITĀTEI
UN ILGTSPĒJAI



▬ Investīcija 170 tūkst.EUR

▬ Ietaupījums gadā

• šķelda,

• elektroenerģija

33 tūkst.EUR

▬ Atmaksāšanās periods: 6 gadi

DĀRZEŅU SILTUMNĪCAS 
PLĒVES UN LED MODUĻU 
NOMAIŅA



METKON

Iekārtas nomaiņa

Nodrošinās 30% no patērētās elektroenerģijas, ļaujot ietaupīt 120 000 
EUR gadā

Kopējā investīcija 1,1 milj EUR
Paralēlais aizdevum ar Swedbank
Altum aizdevums 319 tk EUR



LINDSTROM

Saules elektro stacija pašpatēriņam

Nodrošinās 30% no patērētās elektroenerģijas, ļaujot ietaupīt 120 000 
EUR gadā

Kopējā investīcija 260 000 EUR
Altum aizdevums 80 000 EUR



AIZDEVUMI DIGITALIZĀCIJAI

►AIZDEVUMI ar KAPITĀLA ATLAIDI

►AIZDEVUMI līdz 7 milj.EUR ar atmaksas termiņu līdz 10 
gadiem

►KAPITĀLA ATLAIDE līdz 200 000 EUR (līdz 35% no 
projekta izmaksām)

►KAPITĀLA ATLAIDI piemēro PĒC projekta mērķu 
sasniegšanas

35%

GEBER ATBALSTS



PROGRAMMAS LIAA DIGITALIZĀCIJAS 
GRANTU PRIEKŠFINANSĒŠANAI

MVU izaugsmes aizdevumiMazie aizdevumi lauku teritorijās

Aizdevuma summa
10 000 – 5 000 000 EUR

Aizdevuma summa
Līdz 250 000 EUR

Aizdevuma termiņš
Līdz 15 gadiem

Aizdevuma termiņš
Līdz 10 gadiem

Gada % likme
No 3.6% + 6 mēn. Euribor (0% līdz
18 mēn. no aizdevuma līguma

noslēgšanas termiņa)

Gada % likme
6.5 – 8% Fiksēta likme

Aizdevumi līdz 25 000 EUR bez nodrošinājuma
Aizdevumiem no 25 000 – 50 000 EUR tiek piesaistīta komercķīla

Aizdevumiem no 50 000 – 100 000 EUR tiek piesaistīts galvojums un komercķīla



 10 000 – 200 000 EUR EUR sociālajiem 
uzņēmumiem un sociālās 
uzņēmējdarbības uzsācējiem

 investīcijām, apgrozāmajiem līdzekļiem 
(t.sk. darba atlīdzības izmaksām) 
atbilstoši biznesa plānam un granta
nosacījumiem

 Projekta īstenošanas laiks līdz 2 gadiem

 Biznesa idejai jābūt dzīvotspējīgai, ar 
būtisku sociālo ietekmi ilgtermiņā

 Grantu var saņemt vairākas reizes

SOCIĀLĀS 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

GRANTI



ANM DAUDZDZĪVOKĻU MĀJU FINANSĒJUMS

57m€ 12249 %

ES atbalsts Kapitāla atlaide Atbalsts pieejams 
mājām

Mērķis > 30% primārās enerģijas ietaupījums 



DAUDZDZĪVOKĻU MĀJAS
RENOVĀCIJA PIŅĶOS

Līdz šim lielākais pabeigtais 
daudzdzīvokļu mājas 
atjaunošanas projekts

Renovācijā investēti 3,1 m€
Reālais enerģijas ietaupījums 50%



UZŅĒMUMI IEDZĪVOTĀJI

BIZNESA UZSĀCĒJI

IESPĒJU KAPITĀLS

LAUKSAIMNIEKI

• Īres namu būvniecības finansējums 43 m€
• Daudzīvokļu māju energoefektiviāte 57 m€
• Privātmāju energoefektivitāte 4.5 m€

• Aizdevumu maziem lauku 
uzņēmējiem 31 m€

• Sociālās uzņēmējdarbības granti un aizdevumi 7 m€
• Zeme jaunajai zemnieku paaudzei 10 m€

• 5. paaudzes fondi 93 m€
• SME IPO fonds 40 m€

• ANM Aizdevumi 
energoefektivitātei 76 m€

• Uzņēmumu digitalizācijai 45 m€
• Inovāciju aizdevumi 70 m€

JAUNAS PROGRAMMAS
2022-2027 m€



Valmiera

KĀ SAŅEMT?

Alūksne

Gulbene

Madona

Preiļi

Daugavpils

Jēkabpils

Cēsis

Limbaži

Ogre

BauskaDobele

Tukums

Talsi

Ventspils

Kuldīga

Saldus

Rīga

Rēzekne
Jelgava

Liepāja

www.altum.lv

 Detalizēta 
informācija par 
atbalsta veidiem

 Elektroniska
pieteikšanās



Daina Cinovica

Centra reģiona vadītāja
daina.cinovica@altum.lv

29 167 855


